Приложение №___
к приказу № _____
от _______
Договор
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального образования №___________

г. Вологда

«___» ______________ 202_ г.

Закрытое акционерное общество «Вологодский подшипниковый завод» (ЗАО «ВПЗ»), именуемое в дальнейшем «Организация» в лице директора Мельникова Алексея Александровича, действующего на основании Устава, Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Вологодский колледж права и технологии» (БПОУ ВО «Вологодский колледж права и технологии»),

          (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

действующей на основании Устава, и
           _______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество обучающегося)

в лице                  ____________________________
   (фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства) законного представителя несовершеннолетнего, (в случае если гражданин является несовершеннолетним)

паспорт __________ №___________выдан ____________  ____________________              ___________________________, проживающей (щего) по адресу___________________ ______________________ _________________________        , именуемый  в  дальнейшем «Гражданин», далее именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора

1.  В  соответствии  с  настоящим договором «Гражданин» обязуется освоить образовательную программу по профессии/специальности ____________________________________________________________________________, реализуемую в Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Вологодской области «Вологодский колледж права и технологии» (БПОУ ВО «Вологодский колледж права и технологии»),
успешно пройти государственную итоговую аттестацию по указанной образовательной программе и заключить трудовой договор с Организацией, а Организация обязуется предоставить гражданину меры социальной поддержки и организовать прохождение практики в соответствии с учебным планом Учебного заведения.

2. Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего Гражданина, оформленное в письменном виде на бумажном носителе или посредством электронной отметки, предоставляемой ФГИС «Единый портал государственных муниципальных услуг (функций)», прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.
II. Место и условия осуществления Гражданином трудовой деятельности после завершения освоения основной образовательной программы в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности.

3. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения основной образовательной программы в Закрытом акционерном обществе «Вологодский подшипниковый завод», по юридическому адресу г. Вологда, Окружное шоссе, 13.
4. Гражданин и Организация, заключат трудовой договор (контракт) не позднее чем через 2 месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и о квалификации. В случае призыва Гражданина в Вооружённые силы РФ, он должен заключить трудовой договор (контракт) не позднее чем через 1 месяц после даты увольнения из Вооружённых сил РФ.
5. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в Организации (далее – установленный срок трудовой деятельности) при получении мер материального стимулирования в течении всего периода обучения составляет 3 (три) года.
Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с даты заключения трудового договора, а при не заключении трудового договора в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учётом приостановления исполнения обязательств Сторон в случаях, установленных законодательством РФ, в том числе при призыве в Вооружённые силы РФ).
III. Меры поддержки, предоставляемые Гражданину в период обучения по основной образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, предоставляемые Гражданину в период осуществления трудовой деятельности.

6. В период обучения по основной образовательной программе Гражданину представляются следующие меры поддержки:

- меры материального стимулирования (стипендия) в размере 8000 (восемь тысяч рублей) рублей (в том числе НДФЛ).

7. В случае призыва в ряды Вооруженных сил РФ и трудоустройства на ЗАО «ВПЗ» в течение 1 месяца со дня увольнения с военной службы, гражданину выплачивается сумма 10000 рублей. Выплата производится равными долями в течение 2 месяцев с даты трудоустройства.

8. В период осуществления трудовой деятельности Гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством РФ, законами и иными нормативно – правовыми актами субъектов РФ, муниципальными нормативно – правовыми актами, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность в месте её осуществления.

9. В период осуществления трудовой деятельности Гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные нормативными актами Организации.
IV. Прохождение Гражданином практической подготовки.

10. Гражданин будет проходить практическую подготовку в Организации, которая является Заказчиком по договору о целевом обучении.

11. В период прохождения практической подготовки гражданину будет предоставлено индивидуальное сопровождение представителем заказчика или организации, в которой гражданин будет проходить практическую подготовку (наставником) (далее - сопровождение наставником).
V. Права и обязанности сторон

12. Организация вправе:

а) запрашивать у Гражданина информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся;

б) рекомендовать Гражданину тему выпускной квалификационной работы
в) после освоения основной профессиональной образовательной программы по профессии/специальности и трудоустройства, Организация в праве заключить с Гражданином новый целевой договор об освоении образовательной программы следующего уровня.
13. Организация обязана:

а) Осуществлять предоставление Гражданину мер поддержки в период освоения образовательной программы, в порядке предусмотренном в Разделе III настоящего договора.
б) предоставить Гражданину место для прохождения практики в соответствии с Разделом IV настоящего договора, а также учебным планом Учебного заведения;

в) содействовать в обеспечении выполнения обучающимся Учебного заведения учебно-производственных заданий, предусмотренных учебными программами, в производственных цехах Организации с предоставлением необходимых расходных материалов, инструментов, приспособлений, техники, технической документации;

г) оплату труда обучающегося в период прохождения практики производить согласно штатному расписанию, Положению «О формировании фонда заработной платы» и Положению «О формировании, расходовании и учете средств на обучение», действующим в Организации;

д) перечисление средств, заработанных учащимся в период прохождения производственной практики осуществлять на лицевой счет обучающегося на основании личного заявления;

е) обеспечить закрепление за обучающимся наставника из числа высококвалифицированных рабочих;

ё) обеспечить в соответствии с полученной квалификацией трудоустройство Гражданина в Закрытое акционерное общество «Вологодский подшипниковый завод» при наличии вакансии на момент окончания Учебного заведения;

14. Учебное заведение вправе:

а)
учитывать предложения Организации по корректировке содержания основной профессиональной образовательной программы с учетом дополнительных требований Организации к уровню и качеству подготовки Гражданина и (или) по внесению изменений в указанную образовательную программу.

15. Учебное заведение обязано:

а)
создать необходимые условия для подготовки Гражданина, заключившего договор о целевом обучении и обучающегося по основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, а также с учетом новейших достижений науки и техники;

б)
предоставить по письменному запросу Организации информацию об успеваемости Гражданина;

в)
письменно известить Организацию в течение 10 календарных дней о невыполнении Гражданином, требований образовательной программы, о его переводе на обучение по иной образовательной программе, отчислении, а также об иных обстоятельствах, имеющих значение для исполнения настоящего договора;

г)
обеспечить направление Гражданина в Организацию для прохождения практики в соответствии с учебным планом.

16. Гражданин вправе:

а) по согласованию с Организацией (Заказчиком) осуществить перевод в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает основную образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в Разделе I настоящего договора, при условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор;

б) в случае необходимости получать информацию о деятельности Организации при прохождении практики;

в) при трудоустройстве в Организацию заключить договор найма жилого помещения в жилом фонде ЗАО «ВПЗ» (отдельная комната - при наличии свободных, койко - место) на период работы в Организации;

17. Гражданин обязан:

 а) освоить основную профессиональную образовательную программу по профессии / специальности, указанной в Разделе I настоящего договора, с получением диплома об окончании Учебного заведения;

б) представлять по требованию Организации информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся;

в) проходить практику, организованную Организацией, в соответствии с учебным планом Учебного заведения в порядке, предусмотренном Разделом IV настоящего договора;
г) соблюдать локальные нормативные акты Организации при прохождении практики в соответствии с учебным планом;
д) заключить с Организацией трудовой договор (контракт), после завершения освоения основной образовательной программы и осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных Разделом II настоящего договора;
е) уведомить Организацию об изменении фамилии, имени, отчества паспортных данных, банковских реквизитов (при их наличии) и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.
VI. Ответственность сторон

18. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению основной образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в соответствии с разделом VII Положения и выплаченные в соответствии с п.6, п.7 Разделом III настоящего целевого договора, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.

20. Гражданин, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором (в том числе в связи с расторжением настоящего договора о целевом обучении до завершения освоения основной образовательной программы), или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке (за исключением досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктом 21 настоящего договора, а также выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от выплаты штрафа.
21. Если гражданин, освоивший основную образовательную программу в соответствии с настоящим договором, заключил следующий договор (указывается в случае установления права гражданина после завершения освоения основной образовательной программы заключить новый договор о целевом обучении с заказчиком, предусматривающий освоение образовательной программы следующего уровня):

а) если следующий договор расторгнут в соответствии с разделом V Положения до заключения трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору), при этом заказчик освобожден от ответственности за неисполнение следующего договора, гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение следующего договора:

- Гражданин несет ответственность за неисполнение следующего договора;

- Исполнение обязательств по настоящему договору возобновляется.
б) если следующий договор расторгнут в соответствии с разделом V Положения после заключения трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору), при этом Заказчик освобожден от ответственности за неисполнение следующего договора, гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение следующего договора:

- Заказчик освобождается от ответственности за неисполнение настоящего договора;

- Гражданин несет ответственность за неисполнение следующего договора и настоящего договора;

в) если следующий договор расторгнут в соответствии с разделом V Положения, гражданин освобожден от ответственности за неисполнение следующего договора, заказчик не освобожден от ответственности за неисполнение следующего договора:

- настоящий договор считается расторгнутым;

- гражданин освобождается от ответственности за неисполнение настоящего договора.
- заказчик освобождается от ответственности за неисполнение настоящего договора и несет ответственность за неисполнение следующего договора.

22. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

23. Споры между сторонами, не урегулированные по соглашению сторон, подлежат разрешению в судебном порядке по месту нахождения истца.
VII. Досрочное расторжение настоящего договора

24. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно только по соглашению сторон.
25. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в одностороннем порядке по инициативе Заказчика в случае невыполнения Гражданином обязательств, указанных в п. 20 настоящего Договора.
VIII. Заключительные положения

26. Настоящий договор составлен в 3 – х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

27. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания каждой из сторон и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
28. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

	    Гражданин

_________________________________
                (фамилия, имя, отчество)

__________________________________________

              (серия и номер паспорта)
__________________________________________

_________________________________________________

                 (дата рождения)

_____________________________________

_________________________________________________

               (адрес регистрации)

__________________/    _______________________/

    (подпись)   (фамилия, имя, отчество)
	Организация

ЗАО «ВПЗ»

160028, г. Вологда, Окружное шоссе, д. 13

ИНН 3525027150, КПП 353950001

р/c 40702810812000103289

ВОЛОГОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8638

ПАО Сбербанк России г. Вологды

к/cч 30101810900000000644

БИК 041909644

Директор

________________/  А.А. Мельников  /

(подпись)  (фамилия, имя, отчество)

М.П.

______________/ ____________________/
(подпись)  (фамилия, имя, отчество)

законного представителя несовершеннолетнего
Учебное заведение

	Бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

Вологодской области

«Вологодский колледж права и технологии» (БПОУ ВО «Вологодский колледж права и технологии»)

                                   (наименование организации, осуществляющей
                                   образовательную деятельность)

                                       __________________________________________

(местонахождение)

     __________________________________________

     (банковские реквизиты)

                                           Директор

                                          __________________ /
                                      (подпись)          (фамилия, имя, отчество)

              М.П.
2